DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  7Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.090/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
I. exonerar CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO MENEZES do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear TATIANA DO SOCORRO ALCANTARA CARVALHO FERREIRA para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.091/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
exonerar ALINE DIAS MACHADO VIEIRA do cargo em comissão de Gerente
de Ensino Acadêmico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.092/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
exonerar RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA do cargo em comissão
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 15 de
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM I DA PORTARIA Nº. 637/2023-CCG, DATADA DE
28 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 35.308, DE 2 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) exonerar TIAGO BENASSULY MOURÃO SANTA BRIGIDA (...)”
Leia-se: “(...) exonerar TIAGO BENASSULY DE SOUZA (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 918630

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2023 – NL/CMG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII da
Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto no
inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº
10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da
União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, de-
nominada Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
interestadual, com motoristas, para atender o Gabinete do Exmo. Sr. Go-
vernador do Estado do Pará e da Exma Vice-Governadora e outras deman-
das de segurança inerentes às atribuições da Casa Militar da Governadoria
do Estado, quando em deslocamento para outros Estados da Federação e o
Distrito Federal, por um período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio
do Pregão Eletrônico nº 003/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 918601
PORTARIA Nº 005/2023 – NL/CMG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto
no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal
nº 10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito
da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação,
denominada Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da aquisição
de equipamento bloqueador de gravações ambientais, para atender as ne-
cessidades da Casa Militar da Governadora do Estado do Pará, conforme
especificações e condições contidas no Termo de Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio
do Pregão Eletrônico nº 005/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 918603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0084/2023-GS/SEPLAD,
DE 22 DE MARÇO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Teófilo Paes da Costa 5958165/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 20/03/2023 2023/276974

Nelson de Jesus Marques 5562473/2 Médico SESPA 01/11/2022 2022/1547504

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 22
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 918439
PORTARIA N° 0085-GS/SEPLAD, DE 22 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.022/1551609;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor THIAGO PERES DE QUINTA, Matrícula
nº. 5940253/1, do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia Civil
do Estado do Pará–PCPA, a contar de 01/12/2.022 de acordo com o art.
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 de
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 918440

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 296/2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,